
TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 5

PORTARIA N.º 007/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636140

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2014-CEFIN 
que originou o Processo 2014/8902, referente a substituição 
da titular da Gerencia Executiva Financeira, CÉLIA MARIA DO 
NASCIMENTO PEREIRA, no período em que a mesma estará 
respondendo pela Gerência Estratégica Econômica e Financeira.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Economista JULIANA CEZÁRIO DE ALMEIDA, 
Matrícula nº 57197056, CPF nº 750.495.892-15 para substituir 
a referida Gerente Executiva, no período de 06.01.2014 à 
09.02.2014, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 
06.01.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,   09 de janeiro  de 2014
JOAO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente em exercício

PORTARIA N.º 008/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636141

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 005/2014-ASJUR, 
referente à substituição da titular da Chefa da Assessoria Jurídica, 
a Sra. PATRICIA DA ROCHA CRAVEIRO, Matrícula nº 57230771, 
CPF Nº 587.709.332-00 no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Assessora CAMILA AMORIM DANIN COSTA, 
Matrícula nº 5888858, CPF nº 887.461.782-87 para substituir a 
referida Chefe da Assessoria Jurídica, no período de 09.01.2014 
à 23.01.2014, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
09.01.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de janeiro de 2014
João Hugo Barral de Miranda
Diretor Presidente em exercício

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 636534

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 17/2010
Data de Extinção: 14/01/2014
Justificativa: O Contrato esta sendo rescindido amigavelmente, 
neste ato, a bem de ambas as partes e interesse público, de 
acordo com o art. 61, II, da Lei Estadual 5.416/87 e art. 79, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratado: REOBOTE SERVIÇOS EVENTOS E TURISMO LTDA
Bairro: Setor Bueno, Endereço: R T 56, s/nº
CEP. 74223-100 - Goiânia/GO
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 636557

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 38/2012
Data de Extinção: 14/01/2014
Justificativa: O Contrato está sendo rescindido amigavelmente, 
neste ato, a bem de ambas as partes e do interesse do serviço 
público, de acordo com o art. 61, II, da Lei Estadual 5.416/87 e 
art. 79, II, da Lei Federal 8.666/93.
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Bairro: Nazaré, Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PRORROGAÇAO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636428

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORARIO
NOME: JOSÉ DE JESUS CUNHA AZEVEDO
CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Administração e Finanças/
Administrador
PERÍODO INICIAL: 07/01/2014 A 06/01/2015
AUTORIZAÇÃO: Processo nº360298/2011
ORDENAOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636333

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER A DEMANDA DA 
FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DA SECTI.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

RESULTADO FINAL DO EDITAL 01/2013 DE SELEÇÃO 
PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA IMPLANTAÇÃO DE 
INFOCENTROS DE INCLUSÃO DIGITAL NO ESTADO 

DO PARÁ, NA MODALIDADE 1 (LINK DE INTERNET) = 
PROGRAMA NAVEGAPARÁ 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636408
A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, 
por intermédio do Programa de Inclusão Digital NAVEGAPARÁ, em 
parceria com a Empresa de Processamento de Dados do Pará – 
PRODEPA e de acordo com a Resolução da Comissão dos Sistemas 
de Informação e Telecomunicações - COSIT nº 001/2012, torna 
público o resultado final do Edital de Seleção Pública de Propostas 
para Implantação de Infocentros de Inclusão Digital no Estado do 
Pará, na modalidade 1 (link de internet) Programa NAVEGAPARÁ.

MUNICÍPIOS LOCAIS APROVADOS

AUGUSTO CORRÊA

- Escola Municipal de Ensino Fundamental Mariano Cândido 
Saraiva

- Escola em Regime de Convênio Centro Educacional São 
Miguel

BRAGANÇA - Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Santos 
Dumond

SÃO JOÃO DE PIRABAS
- Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Santa 

Terezinha
- Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental São Luís

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - Escola Municipal de Ensino Infantil João Simão Travassos
- Escola Municipal de Ensino Fundamental Padre Sátiro

TAILÂNDIA

- Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Guaraci 
Mendes

- Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental 
Professora Maria do Carmo de Silva Paiva

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de janeiro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI
RESULTADO FINAL DO EDITAL 02/2013 DE SELEÇÃO 
PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA IMPLANTAÇÃO DE 
INFOCENTROS DE INCLUSÃO DIGITAL NO ESTADO 
DO PARÁ, NA MODALIDADE 2 (LINK DE INTERNET E 
EQUIPAMENTOS) = PROGRAMA NAVEGAPARÁ 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636412
A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, por intermédio do Programa de Inclusão Digital 
NAVEGAPARÁ, em parceria com a Empresa de Processamento 
de Dados do Pará – PRODEPA e de acordo com a Resolução da 
Comissão dos Sistemas de Informação e Telecomunicações - 
COSIT nº 001/2012, torna público o resultado final do Edital de 
Seleção Pública de Propostas para Implantação de Infocentros 
de Inclusão Digital no Estado do Pará, na modalidade 2 (link de 
internet e equipamentos) = Programa NAVEGAPARÁ.

MUNICÍPIOS LOCAIS APROVADOS

TERRA ALTA - Associação dos Produtores Rurais de Terra 
Alta-APROTERRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de janeiro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636419

Na Resolução nº 001, de 24 de dezembro de 2013, publicada 
no Diário Oficial do Estado de nº 32.551, de 30 de dezembro de 
2013, caderno 6, página 8:
Anexo Único item 116:
Onde se lê: “RASPADOR SUPERFICIAL PARA TANQUE DE”;
Leia-se: “RASPADOR SUPERFICIAL PARA TANQUE”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 09 de 
janeiro de 2014.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636422

Na Resolução nº 002, de 24 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Estado de nº 32.551, de 30 de dezembro de 2013, caderno 7, página 4:
Anexo Único item 151:
Onde se lê: “11”;
Leia-se: “151”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 09 de 
janeiro de 2014.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636429

Na Resolução nº 024, de 2 de dezembro de 2013, publicada no 
Diário Oficial do Estado de nº 32.549, de 26 de dezembro de 
2013, caderno 3, página 6:
Anexo Único:
Onde se lê: “NCM”;
Leia-se: “Origem”.
Onde se lê: “Origem”;
Leia-se: “NCM”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 09 de 
janeiro de 2014.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636442

PORTARIA Nº 014 DE 13 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, 
identidade funcional nº 604607/3, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Gestão de Pessoas, para responder pela 
Diretoria de Planejamento Administração e Finanças desta 
Secretaria, no período de 14.01.2014 a 31.01.2014, durante o 
impedimento da titular SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO 
BAIA, identidade funcional nº 57218497/4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de janeiro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636152
PORTARIA Nº. 0046/2014-GAB/SEMA DE 10 DE JANEIRO 

DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental 
s/nº, publicado em DOE nº 32.083 de 24/01/2012 e;
CONSIDERANDO o previsto no art. 3º da Lei nº 6.872, de 28 de 
junho de 2006, que dispõe sobre a estruturação da carreira do 
Cargo Efetivo de Consultor Jurídico do Estado, integrada por 03 
(três) classes, denominadas CJ - I, CJ - II e CJ – III;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º A, da Lei nº 7.026, de 
01 de agosto de 2007, que dispõe sobre o quantitativo de cargos 
efetivos de Consultor Jurídico;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º, do Decreto nº 928, de 
18 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º, do Decreto nº 928, de 
18 de dezembro de 2013;
R E S O L V E:
Estabelecer o número de vagas abertas para a promoção, por antiguidade 
e merecimento aos cargos de Consultor Jurídico, Classes I, II e III, do 
quadro da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, na forma que se segue:
a) Para a classe CJ – I: 04 (quatro) vagas;
b) Para a classe CJ – II: 02 (duas) vagas;
c) Para a classe CJ –III: 02 (duas) vagas.
II – Os recursos orçamentários para custear a despesa oriunda do 
processo de promoção estão previstos na seguinte reserva orçamentária:
Funcional Programática: 08.122.1297.4535 – Operacionalização 
das Ações de Recursos Humanos;
Elementos de Despesa: 319004/319011/319016; Fonte: 0101.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636177
NOTIFICAÇÃO Nº56765/GEFLOR/CFP/DIFISC/2014

À
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS L M LTDA - EPP
END. ROD. TRANSCAMETÁ, KM 5.9, SNº BAIRRO INDUSTRIAL
CEP – 68456-000 TUCURUI-PA
Pelo presente instrumento, fica INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MADEIRAS L.M LTDA, notificado, de acordo com o que consta nos 
autos do Processo Administrativo Punitivo nº 2014/320, no qual 
foi lavrado o Auto de Infração nº 02317/2013-GEFLOR, na sede desta 


